×— 1 —×

重庆市人民政府妇女儿童工作委员会办公室
关于开展法规政策性别平等评估

工作调研的通知

各区县（自治县）妇儿工委，市妇儿工委成员单位：

为切实贯彻落实好男女平等基本国策，从源头保障妇女合法

权益，推进地方法规政策制定与实施全过程体现男女平等，重庆

市人民政府妇女儿童工作委员会印发了《关于加强政策法规性别

平等评估工作的意见》（渝府妇儿工委发〔2016〕2 号）。按照

国务院妇女儿童工作委员会办公室《关于开展法规政策性别平等

评估机制建设运行情况调研的通知》（国妇儿工委办通字〔2019〕

40 号）要求，为深入贯彻党的十九届四中全会提出的坚持和完

善促进男女平等、妇女全面发展的制度机制精神，进一步做好法

规政策性别平等评估工作，市妇儿工委办公室拟开展法规政策性

别平等评估工作情况调研。现将有关事项通知如下：

一、调研时间和步骤

（一）全面梳理。1 月 22 日前，各地区、各单位梳理汇总

开展法规政策性别平等评估工作的情况，报送市妇儿工委办。

×— 2 —×

（二）座谈研讨。2 月 5 日前，市妇儿工委办召集相关成员

单位召开专题座谈会。

（三）形成报告。2 月 10 日前，市妇儿工委办形成调研报

告审核稿，报市妇儿工委领导。

（四）转化成果。以此次调研为契机，进一步建立健全法规

政策性别平等评估工作机制，让性别平等评估成为深入贯彻落实

男女平等基本国策的有力抓手，在源头上实现促进男女平等、妇

女全面发展。

二、调研内容

（一）《关于加强政策法规性别平等评估工作的意见》出台

以来，本地区、本单位加强法规政策性别平等评估工作的机制建

设和运行情况；

（二）市、区（县）两级评估的法规政策文件、评估内容和

评估成效；

（三）本地区、本单位在法规政策性别平等评估工作机制运

行中存在的问题及成因，可操作性的对策建议以及下一步工作举

措。

三、工作要求

（一）高度重视。加强法规政策性别平等评估工作是推进实

施《中国妇女发展纲要（2011-2020 年）》和《重庆市妇女发展

规划（2011-2020 年）》的重要措施，开展此次专题调研是国务

×— 3 —×

院妇女儿童工作委员会交办的一项紧急任务，务必高度重视，加

强组织领导，认真做好相关工作。

（二）求真务实。各区县、各单位要发挥求真务实的工作作

风，深入调查了解本单位、本地区法规政策性别平等工作机制工

作落实情况，在调查过程中实现边查边改、推广经验，将法规政

策性别平等评估机制优势，转化为促进男女平等、妇女全面发展

的治理效能。

（三）上报材料。请各区县、各单位将开展法规政策性别平

等评估工作情况调查表（详见附件）于 1 月 22 日前发送至市妇

儿工委办公室邮箱 cqfegw@163.com。

联 系 人：陈 云 67125537

附件：法规政策性别平等评估工作情况调查表

市妇儿工委办公室

2020 年 1 月 14 日

×— 4 —×

附件

法规政策性别平等评估工作情况调查表

填报单位

是否建立法规政策

性别平等评估机制

建立机制时间及

出台文件名称

评估工作具体情况

评估时间 评估的法规政策名称 评估效果

2016年

2017年

2018年

2019年

评估工作取得的成效

评估工作存在的困难

进一步做好法规政策

性别平等评估工作的

意见建议

填报人： 联系电话：